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مردی 
با پیراهن خیس

ظریــف  محمدجــواد 
عــلاوه بر تحــرکات جدی 
ســتادهای  در  میدانــی 
و  پزشــکیان  انتخاباتــی 
ســخنرانی های پرانــرژی در جریــان 
نشســت ها و گردهمایی هــا، حضــور 
مجــازی  فضــای  در  هــم  پررنگــی 

دارد. 
در ایــن بــاره ظریف بــا حضور در 
کلاب هــاوس ایــران مــن بــه طرح 
دیدگاه هــای خــود دربــاره انتخابات 
پرداخت. اهم اظهارات ظریف به نقل 
از جمــاران از این قرار اســت. «برخی 
می گوینــد چــون انتخابات های قبلی 
را تحریــم کردیم، به پزشــکیان اجازه 
ورود داده شــد؛ این گونه نیست. فکر 
نکنیم همه محاسبات صاحبان قدرت 

درست است. 
آمریــکا هم در حمله بــه عراق و 
افغانستان بعد از ۲۰ سال محاسباتش 
غلط بــود و خروجش از افغانســتان 
را از طالبــان گدایی کــرد. زمامداران، 
زیاد اشــتباهات محاســباتی می کنند. 
پــس( تحریمی هــا) برای خودشــان 
نوشــابه باز نکنند! تحریــم انتخابات 
بــه جایی نرســید و ترکیــب مجلس 
را به جایی رســاند که مــن نمی توانم 
بــا آن کار کنــم. البته شــاید خیلی ها 
بتوانند کار کنند، امــا من ویژگی هایی 
دارم که به دلیــل آنها بود که کاندیدا

 نشدم».
ایــن  در  خارجــه  امــور  وزیــر 
«تحریم،  کرد  خاطرنشان  کلاب هاوس 
این پیام را بــه خارجی ها می دهد که 
دیگر حمایت خارجی ندارند. این عدم 
حمایت هم باعث نمی شــود کسانی 
که در خارج هستند با سلام و صلوات 
بیایند؛ آنها ابزار فشــار هستند. تحریم 
انتخابــات باعث نمی شــود منجی به 
ایران بیاید. عربســتان هم دید که بعد 
از آرامکو آمریکا به دادش نرسید؛ این 
خاصیت جهان پســاقطبی است. من 
در حــال نگارش کتابــی در این زمینه 
هستم. البته دوستان اندیشمندی هم 
هستند که مخالف دیدگاه من هستند. 
تحریم انتخابات باعث می شــود آنها 
ببینند می توانند تحریم را به ما تحمیل 

کنند».
ظریــف اشــاره ای هم بــه تنش و 
درگیری رادیکال ها در کاشــان داشت 
و عنوان کرد «به کسانی که سخنرانی 
مــرا در کاشــان بــه هم زدنــد گفتم 
کدام یک از شــما با شرمندگی به خانه 

می روید؟
 تحریم انتخابات باعث حاکم شدن 
خالص سازان می شــود تا عده دیگری 
را خانه نشــین کنند. وقتی فرد سالمی 
به میدان آمده چرا تحریم کنیم؟! شما 
می گویید پنج درصــد اثر دارد؟! حتی 
اگر این گونه هم باشــد بهتــر از صفر 
درصد یا بدترشــدن وضعیت اســت. 
پزشــکیان دنبــال هرج ومرج،  دکتــر 
تنش و جنجــال نیســت. اینهایی که 
ســخنرانی ها را بــه هــم می زنند از 

ستادهای دیگر هستند. 
و  اســت  بازی  یک  هراس افکنــی 
می گویند ظریف گفته ۹ تیر پزشــکیان 
رئیس جمهــور اســت. بله مــن ابراز 
امیدواری کردم، اما به این معنا نیست 
که اگر نشــود بــه خیابــان می ریزیم. 
فتنه را آنهایی درست می کنند که این 

توییت ها را می زنند. 
من عضو هیچ ســتادی نیستم و با 
توجه به فرصتی که شکل گرفته وارد 
صحنه شــدم. من این آبرو را برای کی 
تُرشی  می خواستم  مگر  می خواستم؟ 
بیندازمــش؟ یا بــه گور ببــرم؟ هیچ 
اینکه «اســتادتمام» شوم  آرزویی جز 
نــدارم و دنبال هیچ پســت و مقامی 

نیستم».
در این کلاب هاوس، ظریف سراغی 
هــم از برجــام گرفــت و یادآور شــد 
«در مــورد برجام هم گفتــه ام که به 
برجــام نمــره ۱۰۰ ندهید؛ نمــره پنج 
دهید! بیایید همین پنج درصد را تبدیل 

به دستاورد نقد کنید.
 امــا ایــن کار را نکردیــم. پس اگر 
فرض می کنیم با تحریــم پیامی را به 
کســی می دهیم، ببینیم که چه چیزی 
را به دست می آوریم؟ جز اینکه همان 
کسانی که از آنها دلخور هستید چهار 
ســال یا هشــت ســال -یا با توجه به 
تحولات ســال های اخیر حتی بیشتر-

حاکم شوند؟!».

انتظارات تهران از دولت چهاردهم
شرق: بررسی ســوابق روابــط شهرداری های کشــور با دولت طی 
دوره های مختلف نشــان می دهد حلقه ارتباطــی این دو نهاد در 
بزنگاه های خــاص و مهم تاریخی به دلیل تفاوت دیــدگاه در مدل اداره 
شهرها و تعارض منافع به پایین ترین سطح رسیده و همین موضوع منجر 
به بروز مشــکلات متعدد در مدیریت شــهرهای کشــور شــده است. در 
دوره هایــی نیز هماهنگی دولت و مدیریت شــهری توانســته کار را برای 

شهرداری ها آسان تر کند.
کارشناسان و صاحب نظران شهری معتقدند ریشه چالش ها وابستگی 
شــهرداری ها در لایه های مختلف مدیریت شهری به دولت است، این در 
حالی است که از سال ۶۲ تاکنون، قانون خودکفایی شهرداری ها تصویب 
شده و بر گسترش اختیارات این نهاد عمومی به عنوان دولت محلی تأکید 
شده است. اما به نظر می رسد به دلیل نبود «نظام نامه مشخص در الگوی 
اداره شــهرها» این قانون نتوانســته در عمل به اهداف خود دســت یابد. 
مهم ترین نشانه آن نیز عدم تعیین تکلیف نهایی «لایحه درآمدهای پایدار 

شهرداری ها» است که هنوز در پیچ تصویب گیر کرده است.
شهردار تهران چند ســالی است که توانسته صندلی خود را در هیئت 
دولت احیا کند و بی  واســطه حقوق شــهرداری ها از جملــه تهران را از 
دولتی هــا پیگیری کند امــا انتظارات تصمیم گیران تهــران از دولت آینده 

چیست؟
جعفر تشکری هاشــمی؛ رئیس کمیسیون عمران و حمل ونقل شورای 
شــهر تهران با بیان اینکه رئیس جمهور باید برای همه مردم ایران کیفیت 
بالای زندگی و ســربلندی کشور را فراهم کند، به ایسنا گفته است: تهران 
به عنوان پایتخت و نماد جمهوری اســلامی طبعا باید دوران شــکوفایی 
گذشــته را دوباره تجربه کند و البته که نباید فقط به تهران متوقف شود، 
این حق همه مردم اســت که بدون تبعیض و هم پای تهران توسعه یابند 

و از موهبت کیفیت بالاتر زندگی برخوردار شوند.
تشکری هاشمی با تأکید بر اینکه مهم ترین مسئله امروز تهران آلودگی 
هــوا بــوده و در پی آن پایین آمــدن کیفیت زندگــی و همچنین وضعیت 
ترافیک شــهر برای مردم آزاردهنده شــده اســت، می گویــد: امروز وقت 
مردم به مدت زیادی در آمدوشــدهای شهری هدر می رود و اگر از شبکه 
حمل ونقل قابل قبولی برخوردار باشیم قطعا می تواند بخشی از مشکلات 
مــردم را کاهش دهد و باید بگویم که مهم ترین اولویت دولت چهاردهم 
برای شــهر تهران باید تأمین زیرساخت های حمل ونقل عمومی به عنوان 
اولین مسئله باشــد و بعد از آن حل مشکلات زیست محیطی با محوریت 

کاهش آلودگی هوا باید در دستور کار دولت بعدی قرار گیرد.
این عضو شورای شــهر تهران با اشاره به اینکه حل این مشکلات تنها 
با ســرمایه گذاری دولت قابل رفع نیست، اضافه می کند: بایستی فرصتی 
فراهم شــود تا متخصصان، صاحبان ســرمایه و صاحبان فناوری در این 
عرصه حاضر شوند تا شــاهد آن باشیم که تهران از دود و آلودگی نجات 

پیدا کند.
ناصر امانی عضو شــورای شــهر تهران هم درخصــوص انتظارات از 
رئیس جمهور آینده می گوید: انتظار ما از ریاست جمهور آینده اولویت دادن 
به مســائل اقتصادی و معیشتی مردم اســت که حتما باید در دو بخش 
کوتاه مدت و بلندمدت باشــد، بــه گونه ای که با برنامه هــای کوتاه مدت 
مردم به ســرعت تغییرات اقتصادی را متوجه شــوند و کمی از بار تورم و 
گرانی که بر دوش مردم اســت، کاسته شود و با طرح های درازمدت نیز با 
برنامه های تحقق پذیر، گرانی را مهار کند که باید برای حل این مشــکلات 

برنامه مشخص و قابل اجرا داشته باشد.
امانــی با بیان اینکه مــردم از وعده های تکراری کــه بعدا یا فراموش 
شــده یا اجرا نشــده  یا ناقص اجرا شــده  واقعا خسته شــده اند و باید به 
مــردم قول های قابل اجرا بدهند، تأکید می کند: ما با جوانان تحصیل کرده 
بی کار مواجه هستیم که این افراد در آستانه ازدواج هستند اما کار عملی 
برای آنها، آن طورکه باید انجام نشــده یا بازنشستگان، فرهنگیان و... را در 

جامعه داریم که برای حل مشکلاتشان در انتظار اقدام عملی هستند.
به نظر مــن اولین اولویــت رئیس جمهــور آینده باید حل مســائل و 
مشــکلات اقتصادی باشد و بعد از آن گشایش در سیاست خارجی باید در 

دستور کار قرار گیرد.
عضو شــورای شهر تهران در مورد اولویت های رئیس جمهور آینده در 
شهر تهران نیز با بیان اینکه ما انتظار ویژه تری از رئیس جمهور برای بهبود 
کیفیت زندگی در تهران داریم، چراکه تهران ویترین کشور است، می گوید: 
شهر تهران از مشکلات متعددی رنج می برد؛ اما دو مشکل عمده آلودگی 
هوا و ترافیک را دارد که اگر حل شــود گام بزرگ برداشــته می شود و باید 
رئیس جمهور آینده به مدیریت شهری برای حل این دو مشکل کمک کند 

و مدیران شهری به تنهایی قادر به حل این دو مشکل نیستند.
امانی با اشــاره به لــزوم اجرای قانون هوای پاک بــا تأکید بر اینکه در 
قانون هوای پاک حدود ۱۹ سازمان دخیل هستند که عمدتا دولتی هستند، 
یادآور می شود: در گذشته اراده ای برای اجرای این قانون وجود نداشته و 
از رئیس جمهور آینــده می خواهم که با اقتدار و یک برنامه بلندمدت این 

قانون را اجرائی کند.
او با بیان اینکه دغدغه بعدی مردم تهران، حل مشــکل ترافیک است، 
توضیح می دهد: این در حالی اســت که مشــکل ترافیک جز با توســعه 
حمل ونقــل و تأمین منابع توســعه حمل ونقل عمومی و همراهی دولت 

امکان پذیر نیست و دولت می بایست در این زمینه نیز کمک کند.

در نشست تحلیل رفتار متفاوت جامعه در انتخابات پیش رو مطرح شد

غافلگیری جامعه دوم
گزارش گزارش خبری

جامعهجامعه

نورا حســیني: هنوز آمار دقیقی از مشــارکت 
مردم در انتخابات پیش رو مشخص نیست. نتایج 
نظرسنجی ها که توسط مؤسســات افکارسنجی 
معتبر منتشر شــده ، تفاوت های درخور توجهی با 
یکدیگر دارد و میزان مشــارکت ارقامی بین ۴۴ تا 

۵۵ درصد عنوان می شود.
در نشســتی که توســط انجمن اندیشه و قلم 
با حضور محمدرضا جوادی یگانه  جامعه شناس 
و استاد دانشــگاه، محمد مهدی مجاهدی استاد 
دانشــگاه و فــواد صادقــی فعال حوزه رســانه 
و سیاســت با موضــوع «تحلیل رفتــار متفاوت 

جامعــه در انتخابات پیش رو ، هنر غافلگیری یا ناهنجاری اجتماعی» برگزار شــد، به موضوع رفتار 
متفاوت جامعه در انتخابات پیش رو پرداخته شــد. اینکه مردم در نظرســنجی ها شرکت نکرده و 
رفتار آنها در مواجهه با نظرســنجی ها، باعث ســردرگمی درخصوص میزان مشارکت شده است. 
فواد صادقی، فعال حوزه سیاســی و رسانه، در این نشست با بیان اینکه انتخابات ریاست جمهوری 
همیشه پرشــورترین انتخابات کشور بوده و مشارکت های چشمگیری را در ادوار مختلف انتخابات 
ریاست جمهوری شاهد بوده ایم، می گوید: در این دوره اما  در سطح جامعه نوعی رخوت و بی رغبتی 
را شــاهد یم. او ادامه می دهد: قهر کردن جامعه با انتخابات، در مشــارکت ۴۰ درصدی در انتخابات 
مجلس خود را نشان داد و در این دوره نیز فشارهای اجتماعی و رأی دادن برای بخشی از مردم به 
یک ناهنجاری اجتماعی تبدیل شده است؛ به طوری  که برخی از مردم که قصد مشارکت دارند، این 
حضور را ابراز نمی کنند. میزان مشارکت حتی برای نامزدها مبهم است و ستادهای انتخاباتی  در یک 
سردرگمی به سر می برند. محمدرضا جوادی یگانه نیز در این جلسه با اشاره به اینکه هم رأی دادن و 
هم رأی ندادن حق مردم است و یک کنش سیاسی  محسوب می شود  که دارای معناست، می گوید: 
مــا در انتخابات ۱۴۰۳ با پدیده جدیدی روبه رو هســتیم که پیرو آن، اطلاعات روشــنی از انتخابات 
پیش رو وجود ندارد. مردم حاضر نیستند جواب پرسشگران نظرسنجی ها را بدهند. نه پرسشگرانی 
را که از طریق تلفن نظرســنجی می کنند، نه کســانی که در معابر از شهروندان پرسش می کنند و 
امنیت پاســخ دهندگان بالاست. اما بر اســاس همین نظرسنجی های موجود -که قابل تحلیل هم 
هســت- هنوز مشارکت مردم در انتخابات ریاســت جمهوری به ۵۰ درصد نرسیده و رقمی حدود 
پنج تا شــش درصد از رأی دهندگان قطعی هم کم شــده اســت  و افراد مردد هم از ۱۵ درصد به 
۲۷ درصد رســیده اند. اینکه مرددها به کدام سمت گرایش دارند، مشخص نیست. کسانی که رأی 
قطعی می دهند، رأی دادن را رأی به جمهوری اسلامی می دانند و آنها که رأی نمی دهند نیز همین 
دلیل را دارند. چهار گروه در انتخابات در حال فعالیت هســتند؛ نواصولگرایان، اصولگرایان سنتی، 
اصلاح طلبــان تندرو یا تحول خواهان و اصلاح طلب های معتدل کــه همه در داخل نظام تعریف 
می شوند و حتی اصلاح طلبان تحول خواه نیز در این انتخابات فعال شده اند. در آن سو براندازها را 
داریم که تکلیف شان روشن است. در این میان، گروهی که من «جامعه دوم» توصیف شان می کنم 
(جامعه ایران دو جامعه ای شده است) در این فضا هنوز تصمیم قطعی نگرفته اند. جامعه دوم بعد 
از حوادث ۱۴۰۱ که از نگاه من مهم ترین اتفاق بعد از انقلاب اســت، متوجه شده راه خیابان جواب 
نمی دهد. این تفاوت آنها با براندازان اســت که معتقدند به هر قیمتی باید از طریق خیابان بهبود 
امور را پیگیری کرد، در حالی که خارج از کشور هستند. اما در داخل ایران مردم به این نتیجه رسیدند 
که خیابان جواب نمی دهد. تردیدها و گفت وگوها در این بخش از جامعه شــکل گرفته، ولی اینکه 
این تردیدها به رأی منجر می شــود، مشخص نیست؛ چون برای این جامعه دوم مشخص است که 
رئیس جمهور نمی تواند تغییری بزرگ ایجاد کند. آنها در تردید هســتند که آیا رأی دادن برای تغییر 

جواب می دهد یا نه.
به گفته جوادی یگانه، دیگر ترسیم آینده روشن و ترس از یک آینده بسیار تاریک نیز وجود ندارد. 

امیدی بــه بهبود ســریع وضعیت در نــگاه این 
افراد نیست، اما چشم انداز آینده تاریک نیز باعث 
می شــود در رأی دادن تردید کنند و به دلیل فشار 
اجتماعــی، رأی دادن خود را مخفــی نگه دارند. 
بنابراین ممکن اســت رأی غافلگیری و شــگفتی 

شکل بگیرد.
ایــن جامعه شــناس با اشــاره بــه دوره های 
انتخابات ریاست جمهوری گفت: تکلیف  گذشته 
در دوره های گذشــته مشــخص بود. یــک دوره 
می گفتند برجام امضا شود مشکلات حل می شود 
یا در دوره ای می گفتند اگر این جریان حاکم شــود 
خیابان ها دیوارکشی می شود و با برجسته کردن ترس از آن جریان سیاسی، رأی می گرفتند، اما در این 
دوره از انتخابات راه حل مشخص نیست. حوادث سال ۱۴۰۱ ترکی میان مردم و حاکمیت ایجاد کرده 
که باعث سردرگمی، استیصال و درماندگی آن افرادی شود که می دانند راه اعتراض خیابانی جواب 
نمی دهد، اما به دنبال راهکاری برای بهبود نســبی وضعیت هستند. او معتقد است تصمیم برای 
حضور در انتخابات ۱۴۰۳ تبدیل به جریان اجتماعی نمی شود. برای همین سلبریتی ها، هوادارانشان 
را ترغیب به حضور در انتخابات نمی کنند یا مردمی که به نتیجه رســیده اند که رأی بدهند، دیگران 
را ترغیب نمی کنند و شور سیاسی و اجتماعی ایجاد نمی شود و این دوره رأی دادن یک عمل فردی 
اســت و جامعه غایب اصلی انتخابات اســت که اثراتش در آینده مشخص می شود. فواد صادقی 
هم در ادامه با اشــاره به اینکه معمولا در انتخابات ریاســت جمهوری نزدیک به ۸۰ درصد مردم 
حضور داشــتند که از ایــن میان ۲۰ درصد تکلیفی رأی می دادنــد و ۶۰ درصد مردمی که به دنبال 
بهبود وضعیت از صندوق رأی بودند. محمد مهدی مجاهدی هم در این جلسه عدم بی میلی مردم 
را به حضور در انتخابات تنوع جایگاه بخش های انتخابی قدرت دانســت و اینکه انتخابات معنای 
اولیه خود را از دســت داده اســت. نامزدهای انتخاباتی قدرت سابق را ندارند و رزومه آنها تفاوت 

معناداری با این جایگاه دارد.
او رد صلاحیت ها بدون  توضیح درباره دلیل این رد صلاحیت را یکی دیگر از دلایل بی رغبتی مردم 
برای حضور در انتخابات می داند و معتقد است نهادهای نظارتی و انتصابی در این سال ها ارتقا پیدا 
کرده اند و از آن ســو جایگاه های انتصابی دچار تنزل شده است. او معتقد است کاسته شدن جایگاه 
شــخص رئیس جمهور و ابهاماتی که در حوزه ردصلاحیت ها وجود دارد، مردم را برای حضور در 
انتخابات دچار تردید می کند. در ادامه جلسه، جوادی یگانه به توصیف وضعیت کشور در انتخابات 
۱۴۰۳ پرداخــت و گفت: مردم دیگر این بــازی را بازی مرگ و زندگی نمی دانند که اگر یک نفر پیروز 
شــود همه چیز رو به بهبودی مــی رود یا برعکس. جامعه دیگر چنین ظرفیتــی ندارد. بااین حال، 
جامعه ایرانی، جامعه ای معمایی و پیچیده   اســت که ممکن اســت ناگهان رفتار متفاوتی از خود 

بروز دهد.
او امنیت را یکی از عناصر مهم در تصمیم گیری های جامعه می داند و می گوید یکی از تلخ ترین 
و اساسی ترین تجربه های حافظه جمعی ما ایرانیان، ناامنی است؛ از زمانی که برای یک سفر تهران 
تا کاشــان امنیت وجود نداشــت تا جنگ های داخلی و منطقه ای. همین ناامنی سبب شده  برخی 
دچار تردید شــوند و بدانند بالاتر از ســیاهی طیف مختلفی از سیاهی ها وجود دارد و ممکن است 
تفاهمی بین مردم فارغ از تفاهم بین حاکمیت و مردم شکل بگیرد و به گزینه ای رأی دهند که کمتر 
اذیت شوند. این رأی دادن با هدف انتظار از حاکمیت نیست. حمایتی نیز قرار نیست از سمت مردم 
شکل بگیرد. تفاهمی بین مردم با خودشان است. این استاد دانشگاه معتقد است نباید رأی مردد ها 
را به صندوق اصلاح طلبان ریخت. بخشــی از مردم دغدغه اقتصاد دارند. در نظرسنجی های پیش 
از انتخابات، ۴۱ درصد گزینه انتخابی شان احمدی نژاد بود که به دنبال جایگزینی برای کسی هستند 

که وضعیت اقتصادی را بهتر کند.

شــادی در فضا گســترده. افق خاکی رنگ شــهر در میان 
رنگارنگــی پیراهن هــای بلوچــی گــم شــده. پســربچه ها 
جلیقه های مجلسی شان را پوشیده اند و موهایشان را سشوار 
کشیده اند. روی دیواری کسی با اسپری نوشته: «شیرآباد آخر 

دنیا».
اما امروز شــیرآباد آخر دنیا نیست؛ شروع یک جشن برای 
ســاختن دنیایی جدید است. این را شور بی نهایت نگاه زنانی 
می گویند که ۱۳ سال است در خانه های هدی قد کشیده اند، 
هنرهای دســتی و موروثی مادران شــان را بــه زمانه امروز 
رســانده اند و پنجره های تنفس را برای خود و بچه  هایشــان 
باز کرده اند. زنانی که زندگی را از میان این طرح ها و نقش ها 
بیــرون کشــیده اند؛ نه فقــط در شــیرآباد، در دیگر محلات 
حاشیه نشــین زاهدان؛ همت آباد، دایی آباد، پشــت گاراژها، 

شهرک گاوداران و... .
حــالا ســاختمانی ســه طبقه و نوســاز میــان خانه های 
خاکی رنگ قد کشــیده است. ســاختمانی که آجر به آجر قد 
کشــیده و بالا رفته. اینجا نه پروژه نهادهای رسمی و دولتی 
اســت و نه دیوارهایــش با بودجه های خــرد و کلان دولتی 
بالا رفته. این ســاختمان را جامعه دســت به زانوی خودش 
گذاشته و برخاســته و ساخته. یک همبستگی جمعی که به 
همت «بنیاد توسعه کارآفرینی زنان و جوانان» شکل گرفت.

داستان خانه هدی، داســتانی طولانی است. خانه ای که 
برای توانمندســازی زنــان تبدیل به یک نهاد مردمی شــد و 
مثل اشــعه های نور متکثر شد. سازمان های دولتی و رسمی 
و مجموعه های وابســته به آنها، قبل از شروع به هر حرکتی، 
ساختمان می خواهند. دفتر و دستک. پرسنل و میز و وسایل و 
ردیف بودجه و پست. اول کالبد و تنش را می سازند و تا بعد 
اگر فرصتی بود و کاغذبازی ها و حقوق و مزایا و نامه نگاری ها 

و جلسات گذاشت، روحی در آن هم بدمند.
اینجا اما ماجرا برعکس است؛ اول روحی جمعی آفریده 
شــده؛ زنانی که در خانه ای از خانه های خودشان کلاس ها و 
فعالیت هــای مختلف و صندوق پس انداز جمعی و دفترچه 
اقســاط و چرخ خیاطــی و فعالیت های کودکان شــان را راه 
انداخته انــد، مطالبه گر شــده اند و نیازهای محله شــان را از 
تمیــزی محله تا نیاز به پارک و ســند صادرنشــده خانه های 
محله  شناسایی کرده اند و دست به کار شده اند و از رنگ کردن 
دیوارهــای خاکی و بی رنگ و جان محله آغاز کرده اند و بعد  
از شــهرداری و استانداری و بقیه خواســته اند که بیایند و به 

وظایف شان عمل کنند.
آن قدر کار کرده اند که جا برای فعالیت شــان تنگ شــده، 
خانه تنگ پیشــین جواب نداده، کلاس ها و سوزن دوزی ها و 
جلسه ها روی هم افتاده. با یاری حامیان شان و بنیاد توسعه 

کارآفرینی زنان و جوانان، خانه ای اجاره کرده اند و باز آن قدر 
کار کرده انــد و عضو اضافه کرده اند که بعد چند ســال، باید 

برایشان خانه مستقلی فراهم  شود.
حالا، در شــیرآباد، بعد از ۱۳ســال فعالیــت، به تدریج و 
گام به گام، آنها ســاختمانی سه طبقه دارند که باز هم حتما 
برای فعالیت شــان کم خواهد بود؛ طبقه ای برای نمایشگاه 
و فروشــگاه آثار هنــری سوزن دوزی شــان، طبقــه ای برای 
کلاس هــا و کارگاه های ســوزن دوزی و خیاطی و درمانگاه و 
طبقه ای برای کتابخانه بچه هــای عضو مجموعه که «گروه 
نگین» صدایشــان می کنند و سال هاســت نســل به نســل، 
فعالیت جمعی کرده و مهارت آموخته و برخی هایشان برای 

خودشان و شهرشان  کارآفرین موفقی شده اند.
در مراســم افتتاحیه ســاختمان جدید خانه هدی که ۳۱ 
خرداد در شیرآباد زاهدان برگزار شد، همه چیز متفاوت بود. 
مردان همه عقب ایســتاده اند، کار دســت خود زن هاســت، 
زنان توانمند محلی که ضربــان زندگی را به کار می اندازند. 
خبری از رپرتاژ و آگهی نیســت. حامیانی که جزء به جزء این 
ســاختمان با یاری آنان شکل گرفته و آباد شده، حتی تمایلی 

ندارند چند کلمه سخنرانی کنند.
ترکیــب میهمانــان و میزبانــان جالب اســت؛ ۵۰ نفر از 
حامیــان و پژوهشــگران و کنشــگران مدنی مرتبــط با بنیاد 
هستند که میهمان خود محله و شهر و استان اند. همه کارها 
را زنان محلی می چرخانند. قیچی را به دست مرضیه خانم 
دیزنگیان می دهند تا با دســت هایی کــه حالا از قوت افتاده، 
روبان افتتــاح ســاختمان را قیچی کند. حالا ســکوت پس 

کشیده و شادمانی فضا را پر کرده است.
در این مراســم، محمدجواد دردکشــان، مدیرعامل بنیاد 
توسعه کارآفرینی زنان و جوانان، به عنوان نهاد حامی اصلی 
این پروژه، اولین سخنران مراســم افتتاحیه ساختمان جدید 
بود. او به این نکته اشــاره کرد کــه در غالب فعالیت هایی از 
این دســت، نقطه آغاز فعالیت، ساخت ساختمان و بناست؛ 
در حالی که در مدلی که بنیاد توسعه  کارآفرینی و خانه هدی 
و همراهانش دنبال می کنند، این ساختمان و فضای فیزیکی 
و کالبدی، میانه راه است. این مسیر، خیلی پیش تر و با روحی 
جمعی و مشــارکتی و بــه تدریج و گام به گام آغاز شــده و 
اقتضای ضروری بزرگ شــدن این روح جمعی، ساخته شدن 

چنین ساختمانی بوده  است.
او مشــارکت جمعی ایجاد شــده در چارچوب خانه های 
هدی را محصول نگاهی دانســت که مشارکت خود اعضای 
جامعــه محلــی را شــرط موفقیت هــر فعالیــت جمعی 
می داند و افزود: «به همین دلیل بنیاد توســعه کارآفرینی بر 
شکل دادن به این مشــارکت جمعی در خلق یک سرنوشت 

بهتر جمعی متمرکز شــد. توجه بنیاد فقط بر مشارکت زنان 
نبوده اســت؛ بنیاد و خانه هدی به این نکته توجه داشته اند 
که کودکان و نوجوانان ســاکن ایــن محلات هم باید عضوی 
مهم از این فعالیت جمعی باشــند. به همین دلیل تمرکز بر 
رشــد جمعی و مهارت افزایی این بخش از جامعه هدف، در 
قالب «گروه نگین» از مهم ترین بخش های فعالیت این بنیاد 

و جمع بوده  است».
او در صحبت هایــش گفت برای ســاختن این بنا علقه و 
علاقه پیش از آجر و ســیمان در پاگرفتن این بنا تأثیر داشته و 
این ساختمان جدید را بستری برای تعمیق، گسترش و تثبیت 
این مســیر پیموده شــده نامید. تجربه ای که با این ویژگی ها، 
نه فقط در این محله، بلکه در ســایر محلات حاشیه ای شهر 
زاهدان و محلات حاشــیه ای سایر شهرهای استان هم اکنون 

تکثیر شده  است.
بعد از دردکشــان حالا نوبت گروه پنج نفره کودکان اهل 
شــیرآباد است که در کلاس های موسیقی بنیاد، نواختن ساز 
و آواز را یاد گرفته اند، دو قطعه موســیقی را با سازهایشــان 
همخوانــی و هم نوازی می کنند. در پایــان از آرزوی صلح و 
امید برای کودکان دنیا حتی در شــرایط ســخت می گویند. 
جمعیت به وجد می آیند و تشویق هایشان طولانی می شود.

ســخنران بعــدی مرضیــه حســن زهی، مدیرعامل نهاد 
مردم نهاد خانه هدی است که با رأی بیش از ۴۰۰ نفر از زنان 
عضو خانه هدی برگزیده شــده. از خوشــحالی چشم هایش 
برق می زند و از تاریخچه این کار می گوید که از ســال  ۱۳۸۸ 
با حضور تیم بنیان گذاری خانه های هدی و تشکیل گروه های 
خودیار مستقل در محلات حاشیه نشین شهر زاهدان با حضور 
حدود ۶۰ نفر از خانم های ساکن این محلات آغاز شد. سپس 
بــه ادامه این فعالیت از ســال ۱۳۹۰ و نقــش خانم فیروزه 
صابر و ندا شــمس در تداوم آموزش ها و تقویت و گسترش 
این گروه های خودیار زنان اشــاره می کنــد. به باور او، در این 
مدت و با همیاری این تیم، آنها کم کم از نیروهای پروژه هایی 
که درکی از هدف اصلی و چیســتی آن نداشتند، به متولیان 
مســیری بدل شــدند که از هدف اصلی آن آگاهی داشــتند؛ 
توانمندسازی جمعی زنان و کودکان در محلات حاشیه ای. او 
همچنین با اشاره به گسترش گام به گام فعالیت این گروه ها 
به مرور تاریخچه بیش از ۱۳ ســال فعالیت مستمر از درون 
خانه هــای خود اعضا تا تهیه خانه هــای کوچک اجاره ای با 
پس انداز خــود خانم ها در صندوق هایشــان و همین طور با 
حمایــت حامیان بنیاد پرداخت. او از ســوزن دوزی به عنوان 
ســرمایه زنان این مناطق یاد کرد که نسل به نسل به آنان به 
میراث رســیده و آنان تلاش کرده اند آن را برای بهبود شرایط 

امروز زندگی شان به روز کنند.

گزارشی از افتتاح مردمی ساختمان جدید انجمن امید زنان حاشیه نشین در  زاهدان
زاهدان  و  معجزه  جمعی ز نانه

مهدی   سلیمانیه

ادامـه در 
صفحه

۳

سـازمـان آگهـی هـای روزنـامه شـرق
۸۶۰  ۳۶  ۱۱۹
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